城口市监发〔2024〕38号

城口县市场监督管理局
关于开展2024年秋季开学校园及周边食品
安全专项检查的通知

各市场监管所、相关科室：
2024年秋季开学在即，为加强中小学校园食品安全突出问题专项整治工作，有效预防食品安全事故，切实保障师生身心健康，决定在全县范围内开展2024年秋季开学校园及周边食品安全专项检查。现将有关事宜通知如下：
一、高度重视，全面压实主体责任
[bookmark: OLE_LINK3]本次专项检查从即日起至9月20日，对象为全县所有学校食堂，重点是中小学食堂。由主要领导牵头，分管领导负责制的方式，各市场监管所分辖区具体开展专项检查工作。各相关科所要充分认识到校园及周边食品安全工作重要性，要按照“见人见事见时见地”要求，压紧压实主体责任、主管责任、监管责任，坚决守住校园和周边食品安全底线，坚决防止出现食品安全事故和负面舆情事件。
二、明确重点，全面压细监管责任
各市场监管所要严格督促校园及周边食品经营单位全面落实主体责任，全面排查食品安全风险隐患；督促学校及周边餐饮经营者严格执行《餐饮服务食品安全操作规范》，加强人员健康、原料采购、进货验收、保管贮存、加工制作、食品留样、清洗消毒等重要环节的全过程管理。
（一）进一步配齐配全“三防”设施设备。一是监督指导中小学食堂完善“三防”设施，堵塞排水管道、通风窗口、裂缝地漏等区域漏洞，维修整改下水道盖板破损、水篦子规格不符、与外界相通通道没有安装档鼠板或门缝大于6mm等情况，依照《食品经营许可审查通则》相关要求配齐空气幕、防蝇胶帘、防虫纱窗、防鼠板及防虫筛网等设施。二是督促中小学校食堂将病媒生物防制作为内部培训、考核的必备内容，并纳入“日管控、周排查、月调度”机制。三是运用“餐饮安全在线”中“校园食安”专区功能中的“AI识别”技术形成风险闭环管理，强化“技防”效能。四是鼓励学校引进有资质和专业化的第三方公司定期对加工经营场所进行病媒生物消杀。
（二）进一步规范复用餐饮具集中清洗消毒。一要督促学校食堂配齐配全与供餐人数相匹配的清洗设施和热力消毒设备，并建立和严格执行日常维护保养制度，确保设施设备能够正常运行。二要落实清洗消毒责任，强化洗消人员培训考核，掌握清洗消毒工序流程，严格按照《关于建立学校及幼儿园集中用餐食品安全岗位责任制度的通知》要求完善餐饮具清洗消毒岗位工作职责，规范清洗消毒环节操作。三要加强洗涤剂、消毒剂等食品相关产品采购管理，做好进货查验及记录，确保符合食品安全国家标准。四要督促学校购买餐用具表面清洁度快速检测设备，由学校食品安全员每日开展快检自查，确保复用餐饮具清洗消毒效果持续有效。
（三）进一步规范大宗食材采购。一是配合县教委督促学校实行大宗食品公开招标、集中定点采购制度，建立大宗食材供应企业目录，与供应企业签订明确食品安全责任和义务的合同（协议），做好供应企业和采购情况公示。二是配合县教委督促学校建立并严格执行大宗食材供应企业评价和退出机制，及时更换不符合食品安全要求的供应企业。三是督促学校食堂使用“餐饮安全在线”手机端（“重庆市阳光食品”APP）进行原材料管理，建立进货电子台账，如实准确记录重要信息，有效把好原料入门关。督促学校向供应商索取每批次食材的检验合格证明，坚决将不合格食材挡在校门之外。
3、 [bookmark: _GoBack]加大执法力度，推动食品安全责任落实
各科所要认真梳理今年1月以来查处的涉及校园食品安全的违法案件和日常监督检查发现学校主体责任不落实的问题，对于之前已责令改正或给予警告处罚的问题，各市场监管所在秋季开学的专项检查中，如发现学校食堂仍未整改到位或出现同样问题的，要依法依规进行处罚，相关科室要将违法行为通报县教委。
各市场监管所要统筹协调工作安排，在9月20日前完成辖区所有学校及学校周边食品安全专项检查工作，并于9月25日前上报专项检查工作总结（上报途径：渝快政——张银艳）。

                               城口县市场监督管理局
                                  2024年9月2日
（此件公开发布）

— 2 —

— 1 —